UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-VP

V/v tổ chức Lễ Tuyên dương khen

thưởng Học sinh giỏi tiêu biểu

Thủ đô năm học 2022 - 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng 4 năm 2022

     Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã;

- Hiệu trưởng các trường trung học phổ thông;

- Hiệu trưởng các trường phổ thông chuyên biệt trực thuộc Sở;

- Giám đốc trung tâm GDNN-GDTX.

Trong những năm qua, Lễ tuyên dương khen thưởng học sinh giỏi tiêu biểu

Thủ đô đã trở thành một hoạt động truyền thống của ngành Giáo dục và Đào tạo

Hà Nội nhằm biểu dương những tấm gương học sinh tiêu biểu ở các cấp học về

văn hóa, đạo đức và các hoạt động xã hội;

Căn cứ Kế hoạch, nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022 - 2023, Sở Giáo dục

và Đào tạo Hà Nội dự kiến tổ chức Lễ Tuyên dương khen thưởng học sinh giỏi

tiêu biểu Thủ đô năm học 2022 - 2023, cụ thể như sau:

- Thời gian (dự kiến):  Bắt đầu từ 08h30 ngày 24/5/2023 (thứ Tư).

- Địa điểm: Cung Văn hóa Lao động Hữu nghị Việt - Xô, số 91 phố Trần

Hưng Đạo, quận Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội.

I. THÀNH PHẦN THAM DỰ BUỔI LỄ

1. Đại biểu khách mời

a) Đại biểu khách mời Bộ, ngành Trung ương và Thành phố:

- Lãnh đạo Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương; Bộ Giáo dục và Đào

tạo (Lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo và lãnh đạo các Cục, Vụ, Viện thuộc Bộ

Giáo dục và Đào tạo).

- Lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

thành phố Hà Nội.

- Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố Hà Nội.

- Các đồng chí trong Ban Giám đốc Sở; Chủ tịch Công đoàn ngành Giáo

dục Hà Nội; Trưởng các phòng thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội Hà Nội.

b) Đại biểu các quận, huyện, thị xã:

- Trưởng phòng, chuyên viên phụ trách thi đua, khen thưởng của phòng

Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã.

- Cụm trưởng Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên

(GDNN-GDTX) số 1, 2, 3.

2

- Hiệu trưởng các trường tiểu học, trung học cơ sở (THCS) có học sinh đạt

giải quốc tế được Thành phố, Bộ Giáo dục và Đào tạo khen thưởng (có Giấy

mời riêng).

c) Đại biểu các đơn vị trực thuộc Sở:

- Cụm trưởng trường trung học phổ thông (THPT); Hiệu trưởng các trường

phổ thông có học sinh đạt giải giải nhất, nhì, ba hoặc huy chương vàng, bạc,

đồng  quốc gia, quốc tế (bao gồm các kỳ thi ở Mục I.2.b).

- Hiệu trưởng các trường phổ thông chuyên biệt.

- Cán bộ, giáo viên là lãnh đội, phụ trách: các đội tuyển Olympic quốc tế có

học sinh đạt huy chương; đội tuyển quốc gia có học sinh đạt giải Nhất.

d) Chủ nhiệm Câu lạc bộ (CLB) Hiệu trưởng các trường THPT, THCS, tiểu

học; CLB GDNN-GDTX; Hiệu trưởng các trường THPT Hiệp quản trên địa bàn

Thành phố.

2. Đại biểu học sinh

a) Học sinh giỏi tiêu biểu

- Các phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện, thị xã: Mỗi quận, huyện, thị

xã chọn 11 học sinh giỏi tiêu biểu (05 học sinh tiểu học, 05 học sinh THCS và

01 học sinh của trung tâm GDNN-GDTX);

- Mỗi trường THPT, phổ thông chuyên biệt chọn 01 học sinh giỏi tiêu biểu;

b) Học sinh đạt giải trong các kỳ thi học sinh giỏi các môn văn hóa quốc

gia, Olympic quốc tế học 2022 - 2023 khi có sự đồng ý tham gia của UBND

Thành phố hoặc quyết định thành lập đoàn của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội:

- Các em học sinh đạt giải trong kỳ thi học sinh giỏi Olympic quốc tế:

+ Kỳ thi Olympic Toán và Khoa học quốc tế lần thứ 19 (IMSO 2022);

+ Kỳ thi Olympic Vật lý Bắc Âu - Baltic 2022;

+ Kỳ thi Olympic Quốc tế về Thiên văn và Vật lý thiên văn năm 2022;

- Các em học sinh phổ thông đạt giải Nhất, Nhì, Ba, khuyến khích trong kỳ

thi chọn học sinh giỏi quốc gia cấp THPT; cuộc thi khoa học kỹ thuật dành cho

học sinh trung học cấp quốc gia năm học 2022 - 2023.

- Các em học sinh phổ thông đạt giải cấp quốc gia: Cuộc thi học sinh, sinh

viên với ý tưởng khởi nghiệp lần thứ V năm 2023; Cuộc thi Viết thư quốc tế UPU

năm 2023; Hội thi Giai điệu tuổi hồng toàn quốc lần thứ 12 năm 2022; đạt giải

Nhất, Nhì kỳ thi An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai năm học 2022 - 2023.

3. Đại biểu khác

- Các trường hợp đặc biệt khác, Ban Tổ chức sẽ có văn bản thông báo và

gửi giấy mời đến các đơn vị.

- Phóng viên một số cơ quan báo chí, truyền hình của Trung ương và Hà Nội.

3

II. MỘT SỐ VIỆC CẦN LƯU Ý

1. Việc lựa chọn học sinh giỏi tiêu biểu đi dự Lễ Tuyên dương

a) Thành tích học tập, rèn luyện của học sinh xét cả quá trình cấp học, tính

đến hết học kỳ I năm học 2022 - 2023:

Ưu tiên lựa chọn học sinh xuất sắc đạt giải trong các kỳ thi chọn học sinh

giỏi, kỳ thi khoa học kỹ thuật; quan tâm đến những học sinh có hoàn cảnh đặc

biệt khó khăn nhưng luôn cố gắng phấn đấu vươn lên trong học tập, đạt kết quả

cao; gương người tốt, việc tốt; những học sinh tích cực tham gia và đạt thành

tích xuất sắc trong phong trào văn nghệ, thể dục thể thao, các hoạt động xã hội,

từ thiện...

b) Lựa chọn học sinh giỏi tiêu biểu nhất trong danh sách các học sinh được

cử đi dự (ở Mục I.2) để các đồng chí lãnh đạo Bộ, Thành phố trao thưởng tại Lễ

Tuyên dương (yêu cầu có báo cáo và trích ngang thành tích của học sinh gửi

kèm), cơ cấu, số lượng cụ thể như sau:

- Khối quận, huyện, thị xã: Mỗi quận, huyện, thị xã lựa chọn, giới thiệu 02

học sinh (01 học sinh ở cấp tiểu học và 01 ở cấp THCS);

- Khối các trường THPT: Mỗi cụm trường THPT lựa chọn, giới thiệu 01 học

sinh tiêu biểu nhất của Cụm trên cơ sở danh sách học sinh các trường đã gửi;

- Khối các trung tâm GDNN-GDTX: Mỗi cụm GDNN-GDTX lựa chọn,

giới thiệu 01 học sinh tiêu biểu nhất của Cụm trên cơ sở danh sách các trung tâm

GDNN-GDTX đã gửi về phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện, thị xã.

Ban Tổ chức sẽ căn cứ trích ngang thành tích và báo cáo thành tích cá nhân

của các em học sinh, lựa chọn 40 học sinh giỏi tiêu biểu ở các cấp học, ngành

học để các đồng chí lãnh đạo Trung ương, Thành phố trao thưởng tại buổi Lễ.

2. Gửi hồ sơ về Sở và nhận Giấy mời

a) Hồ sơ gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo:

(1) Danh sách và trích ngang thành tích (theo mẫu gửi kèm), nêu rõ kết quả

học tập, những thành tích nổi bật của từng em học sinh.

(2) Báo cáo thành tích cá nhân của học sinh giỏi tiêu biểu (do học sinh viết

hoặc đánh máy; độ dài không quá 01 trang A4; có xác nhận của nhà trường).

* Các đơn vị gửi các văn bản về Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội, 81 phố

Thợ Nhuộm, Hoàn Kiếm (Bộ phận Thi đua - Khen thưởng, Văn phòng Sở)

trước ngày 22/4/2023:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện, thị xã: Gửi 01 danh sách kèm

trích ngang thành tích; báo cáo thành tích cá nhân của học sinh giỏi tiêu biểu.

- Đơn vị trực thuộc Sở: Gửi 01 danh sách chung gồm học sinh các trường

trong cụm; báo cáo thành tích cá nhân của học sinh giỏi tiêu biểu. (Lưu ý: Đơn vị

Cụm trưởng các trường THPT có trách nhiệm lập danh sách của các đơn vị

trong cụm và gửi về Sở; riêng trường THPT chuyên Hà Nội - Amsterdam, THPT

4

chuyên Nguyễn Huệ và THPT Chu Văn An, Sơn Tây lập danh sách riêng và gửi

trực tiếp về Sở).

Đồng thời các đơn vị gửi File Excel (danh sách, trích ngang thành tích của

học sinh) về địa chỉ email: thidua@hanoiedu.vn.

Sau thời gian trên, nếu đơn vị nào không gửi danh sách học sinh tham

dự và các văn bản theo quy định coi như không có học sinh tham dự buổi Lễ.

b) Nhận giấy mời

- Các đơn vị trên địa bàn các quận nội thành cử cán bộ đến Sở Giáo dục và

Đào tạo nhận giấy mời tại bộ phận Văn thư - Văn phòng Sở (81 Thợ Nhuộm,

Hoàn Kiếm, Hà Nội), điện thoại liên hệ: 0914.675.126 (đồng chí Phạm Thị

Trang - Văn phòng Sở). Thời gian nhận giấy mời, Sở Giáo dục và Đào tạo Hà

Nội sẽ thông báo qua địa chỉ email của các đơn vị.

- Các đơn vị còn lại: Ban Tổ chức sẽ gửi giấy mời qua đường bưu điện.

3. Lưu ý

Để đảm bảo đại biểu, học sinh tham dự Lễ Tuyên dương an toàn, đúng thời

gian, các đơn vị chủ động bố trí xe ôtô đưa đón các đại biểu, cán bộ và học sinh

của đơn vị, đồng thời tập trung, hướng dẫn các em học sinh vào đúng vị trí trong

hội trường theo quy định của Ban Tổ chức. Đại biểu, cán bộ, giáo viên dự Lễ

Tuyên dương mặc lễ phục theo quy định; học sinh mặc đồng phục nhà trường

(học sinh nam không mặc quần soóc), đi giầy hoặc dép có quai sau.

Để buổi Lễ Tuyên dương thành công tốt đẹp, Sở Giáo dục và Đào tạo Hà

Nội đề nghị các đơn vị thực hiện tốt các nội dung trên. Các Phòng Giáo dục và

Đào tạo quận, huyện, thị xã, Hiệu trưởng các nhà trường cần quan tâm, tổ chức

thực hiện theo đúng nội dung đã đề ra./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Giám đốc Sở;

- Các đ/c Phó Giám đốc Sở;

- Các phòng thuộc Sở, CĐN;

- Cổng thông tin điện tử Ngành;

- Lưu: VT, VP.

TL. GIÁM ĐỐC

CHÁNH VĂN PHÒNG

Lê Hồng Chung

mailto:thidua@hanoiedu.vn

		2023-04-18T15:52:27+0700

		2023-04-18T16:12:19+0700

		2023-04-18T16:10:53+0700

		2023-04-18T16:10:53+0700

		2023-04-18T16:16:25+0700